
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 49 del 17/06/2020 

Classifica: 015.06 (7181453)

Oggetto  DETERMINAZIONE  DELL'IMPORTO  DELLE  SPESE  RELATIVE  AL 
PROCEDIMENTO E ALLA NOTIFICA DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE  NON 
CONTESTATE IMMEDIATAMENTE

Ufficio proponente CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI 
AL CDS

Dirigente/ P.O
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CUCINI GIACOMO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il  giorno  17  Giugno   2020  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA  LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

in reemoto: in aula: 

BARNINI BRENDA

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

GANDOLA PAOLO

LA GRASSA FILIPPO 

MARINI MONICA 

ARMENTANO NICOLA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO 

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO 

GEMELLI CLAUDIO

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO 

ZAMBINI LORENZO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 17/06/2020 

1/5



E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA NARDELLA DARIO PERINI LETIZIA                

Il vice Sindaco, assistito dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Albanese, Gemelli, Triberti

Su proposta del Consigliere Giacomo Cucini

Il Consiglio Metropolitano

Vista  la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle  città metropolitane,  sulle province,  sulle unioni e 
fusioni  di  comuni” la  quale,  al  comma 50,  stabilisce  che “alle  città metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al TUEL”;
Visti gli  artt.  12  e  15 ed in  particolare  l’art.  16  comma 4,  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  
approvato con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 i quali attribuiscono 
al  Sindaco  Metropolitano  la  competenza  a  compiere  tutti  gli  atti  di  amministrazione  non riservati  
espressamente dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti al Consiglio Metropolitano, alla Conferenza 
Metropolitana ed ai dirigenti;
PREMESSO che il Corpo di Polizia Provinciale svolge attività di controllo sul rispetto di molteplici 
disposizioni di legge per la cui violazione sono previste sanzioni amministrative  e che ai sensi dell’ art.  
201  e  seguenti  del  N.C.d.S.  e  dell’art.  14  dalla  L.689/81,  nel  caso  in  cui  non  sia  possibile  la  
contestazione immediata al trasgressore o all’obbligato in solido, l’organo verbalizzante deve procedere 
alla notifica degli estremi della violazione nei termini di legge; 
VISTA   la precedente Delibera del Consiglio Metropolitano n. 98 del 20.12.2017 con la quale venivano 
determinate le spese dei procedimenti e le relative spese di notifica delle violazioni amministrative;
VISTO l’art. 3 comma 11 dell’Accordo del 30/12/2011 per l’installazione e gestione di un sistema di 
postazione fisse di controllo sulla S.G.S. FI-PI-LI sottoscritto nel dicembre 2011 dalla Regione Toscana 
e dalle Provincie interessate, ove è previsto che le Province provvederanno a quantificare, mediante 
Deliberazione di Giunta provinciale, il valore delle spese di accertamento e notificazione di cui all’art. 
201 c.4 del NCS;
VISTA  la Determina n° 85 del 17.01.2020 con la quale è stato aggiudicato a Etruria PA - NIVI il 
servizio di gestione integrata del procedimento sanzionatorio derivante dalle violazioni C.d.S. accertate 
dal Corpo di Polizia Provinciale della Città Metropolitana di Firenze; 
RILEVATO  quanto  previsto nell’offerta  economica   relativamente  ai  costi  dei  vari  procedimenti  
(spese postali ed IVA escluse) e ritenuto rilevante ai fini del presente atto, in particolare,  il prezzo 
unitario relativo a tutte le attività svolte dall’inizio del procedimento fino alla riscossione volontaria  
dopo la notifica, pari a Euro 2,50 + IVA;
TENUTO CONTO CHE per individuare soggetti proprietari  dei veicoli  immatricolati  in Italia  e' 
necessario sostenere costi di visura e di canone per accesso banche dati ACI-PRA e MCTC  e ritenuto 
di determinare il costo  di visura pari a Euro 0,20 + IVA;
CONSIDERATO CHE la procedura per determinare i dati anagrafici dei soggetti residenti all'estero 
non  è  univoca,  ma  differisce  a  seconda  delle  convenzioni  internazionali  e  delle  procedure 
amministrative dei singoli stati di nazionalità e residenza. Con alcuni stati, e limitatamente ad alcune 
tipologie di violazioni, è previsto l'accesso informatico alla banca dati europea dei veicoli immatricolati e 
si può procedere direttamente alla spedizione dell'atto, mentre in altre situazioni è necessario attivare  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 17/06/2020 

2/5



una procedura più complessa ed interpellare a mezzo posta le varie autorità consolari o amministrative 
preposte. Pertanto, sulla base dei dati statistici del Comando in merito agli stati stranieri oggetto del  
procedimento sanzionatorio,  la spesa per la notifica all'estero si compone di costi  postali  diretti  ed 
indiretti  ed è stabilito nella cifra forfettaria di €  19,88.
DATO ATTO CHE  Poste  Italiane  spa  è  concessionario  fornitore  del  Servizio  Universale  per  la 
corrispondenza ordinaria  e registrata fino al 2026 come definito da Contratto di Programma con il 
Ministero per lo Sviluppo economico del 15 dicembre 2015 e che con la propria struttura organizzativa  
è in grado di recapitare la corrispondenza su tutto il territorio nazionale copertura che al momento, da  
una ricerca informale effettuata, altri operatori economici non sono in grado di garantire;
CONSIDERATO CHE il recapito degli atti giudiziari di cui alla Legge 20 novembre 1982 n.890 e  
delle notificazioni delle violazioni al Codice della Strada di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 nonché  
delle comunicazioni ad esse connesse (Comunicazione avviso deposito CAD, comunicazione avviso 
notifica CAN), possono essere eseguiti solo dal Gestore del servizio postale universale;
VISTA la  determina  n°  2129  del  20/11/2019  con  cui  la  Direzione  Patrimonio  Impianti  Sportivi, 
Archivio Protocollo e Albo Pretorio ha affidato a Poste Italiane l'attività del servizio postale della Città  
Metropolitana  che  consiste  nella  raccolta,  gestione,  affrancatura  e  recapito  della  corrispondenza  
giudiziaria, ordinaria e raccomandata e che tale affido ha valenza triennale a partire dal 01/01/2020;
RILEVATO CHE Poste Italiane dal 10 Giugno 2019 procede alla forfettizzazione del corrispettivo 
CAN e CAD nella tariffa Atto Giudiziario (AG) e che alle vigenti tariffe dell’atto giudiziario sarà 
applicato un importo aggiuntivo forfettario (pari a 2,70€) per le spese relative alle Comunicazioni di 
Avvenuta Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD) eventualmente emesse ai sensi degli artt. 7 e 
8 della legge 890/1982 e sinora addebitate al momento della restituzione dell’avviso di ricevimento cd. 
23L. 
In particolare, l’importo complessivo dovuto per la spedizione per gli invii fino a 20 grammi 
comprensivo della quota forfettaria di CAN e CAD risulta pari a € 9,50. 
L’importo così calcolato potrà essere soggetto a revisioni annuali pro futuro nel caso di variazione delle 
tariffe unitarie e/o dell’incidenza dell’evento. 

PRESO ATTO:
 dell'obbligatorietà della spedizione per posta elettronica certificata dei verbali elevati al Codice 

della Strada e degli atti collegati così come previsto dal  DM 18 dicembre 2017 e dalla circolare  

del Ministero dell'interno n.  300/A/1500/18/127/9;

 che a tal fine e' stata  attivata la convenzione  con InfoCamere Spa per usufruire del servizio  

web services di ricerca massiva ed automatica degli indirizzi pec tramite accesso a INI-PEC con 

Determina n. 1263 del 03.08.2018 rinnovata con Determina n. 2368 del 16/12/2019 la quale 

comporta costi  di  accesso e di canone quantificabili  in Euro 0,20+Iva  a verbale notificato 

mezzo pec

VISTO il decreto del 21/11/2000 del Ministero delle Finanze concernente la fissazione della misura 

del  rimborso  delle  spese  relative  alle  procedure  esecutive  spettante  ai  concessionari  del  servizio  

nazionale della riscossione mediante ruolo, e relative modalità' di erogazione ai sensi dell'art. 17, comma 

6, del Decreto Legislativo 13 aprile 1999, n. 112.

RITENUTO altresì  di  confermare il  costo del  procedimento per la  contestazione delle  violazioni  
amministrative,  ai  sensi  dell’art.14  della  L.  689/81  nelle   altre  materie  di  competenza   diverse  dal 
N.C.d.S, per un importo di Euro 1,40 per le spese di procedimento a cui si aggiungono le spese di 
notifica;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 17/06/2020 

3/5



RITENUTO parimenti  di  confermare  il  costo  di  procedimento  per  l'applicazione  delle  sanzioni 
amministrative ai sensi dell'art 18 della L 689/81 e dell'art 10 della L.R. 81/2000 determinato in € 5,00,  
cui  si  aggiungono  le  spese  di  notifica,  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n°  179  del  
20/12/2013;
VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, 
ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  - 
T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal 
Direttore Generale ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi  
dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  
approvato con D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  dal Dirigente dei  
Servizi Finanziari che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134/4° c. del  
D.L.vo 267 del 18/08/2000;

DISPONE

DI DETERMINARE l’importo  delle  spese relative  al  procedimento,  alla  notifica  delle  violazioni 
amministrative  ed  eventuali  costi  di  riscossione  esecutiva  per  i  quali  si  richiede  il  rimborso  ai 
contravventori nella misura e limitatamente agli importi di seguito indicati:

1) Violazioni al Codice della Strada:
-  Spese postali di notifica sul territorio nazionale: € 9,50 comprensivi di costi di perfezionamento 
della notifica (CAD - CAN);

 Spese postali di notifica all'estero € 19,88.

 Rimborso alle Amministrazioni Comunali per le eventuali spese di rinotifica a mezzo messo 
comunale: € 5,88;
 Spese di procedimento relative a tutte le attività svolte dall’ inizio del procedimento fino alla  
riscossione volontaria dopo la notifica pari a € 2,50 + Iva.
 Spese di visura per accesso banche dati ACI-PRA e MCTC € 0,20 + IVA
 Spese per accesso banca dati indirizzi di posta elettronica certificata Euro 0,20 + IVA;

2)    Altre violazioni disciplinate dalla  L. 689/91:
 Procedimenti relativi a verbali
€ 1,40 per spese di procedimento
€ 9,50 per spese di notifica comprensive di costi di perfezionamento (CAD - CAN),  fatte salve 
eventuali ulteriori  modifiche stabilite per legge.
 Procedimenti relativi ad ordinanze ingiunzioni
€ 5,00 per spese di procedimento
€ 9,50 per spese di notifica comprensive di costi di perfezionamento (CAD - CAN), fatte salve  
eventuali ulteriori  modifiche stabilite per legge.

3)  Spese relative alle procedure esecutive nell'ipotesi di riscossione coattiva gestita in proprio 
dalla Città Metropolitana di Firenze di cui al  decreto del 21/11/2000 del Ministero delle Finanze 
concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive 
spettante  ai  concessionari  del  servizio  nazionale  della  riscossione  mediante  ruolo,  e  relative 
modalita' di erogazione ai sensi dell'art. 17, comma 6, del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112 e  
s.m.i. .
4)   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134/4° c. del  D.L.vo 267/2000.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 17/06/2020 

4/5



Al termine del dibattito il vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera con la  
seguente modalità: votano per primi i Consiglieri presenti in aula (Armentano, Bonanni, Carpini,  
Casini, Fallani, Fratini, Gemelli, Scipioni, Triberti, Zambini), e successivamente votano i Consiglieri  
collegati in remoto (Barnini,  Cucini,  Falchi, Gandola, La Grassa, Marini) ottenendosi il seguente 
risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: nessuno 

Votanti: 16 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 16

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il  vice  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità  

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: nessuno

Votanti: 16 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 16

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

(f.to Brenda Barnini )         (f.to Pasquale Monea) 

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 17/06/2020 

5/5


	5/5

